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[Ministeren for Srønland.] 
om den udvikling, der er sket. Det gælder 
på det erhvervsmæssige område, og det 
gælder også på områder, hvor det drejer 
sig om boligbyggeri. Jeg skal ikke nægte, 
at der har været bygget for små boliger i 
Grønland, og det har jeg netop gjort forsøg 
på at sige at det er noget, vi vil ændre. 

Men må jeg ud over erhvervsbyggeriet 
nævne udbygningen af sundhedsvæsenet. 
Det grønlandske sundhedsvæsens stade giver 
sig udtryk i den senest foreliggende beret- 
ning fra landslægen på Grønland. For ikke 
så forfærdelig mange år siden var tuberku- 
losen Grønlands svøbe. Denne sygdom var 
hovedårsagen til de mange dødsfald i Grøn- 
land og den meget lave gennemsnitsalder, 
der vel lå på 29-30 år, medens gennemsnits- 
alderen nu næsten er fordoblet. Men hvis 
man ser den seneste opgørelse fra lands- 
lægen, viser det sig, at lungetuberkulose 
fra at være dødsårsag nr. 1 er flyttet ned 
på tolvtepladsen. Jeg tror, det vil være en 
glædelig overraskelse for mange at erfare, 
at i den seneste opgørelse over dødsårsa- 
gerne oplyses det, at lungetuberkulosen har 
været årsag til 8 dødsfald i hele Grønland. 
Derfor tror jeg, det er temmelig flot at sige, 
at den udvikling, der har fundet sted på 
Grønland, har været aldeles forfejlet; det er 
en temmelig stærk påstand. 

Jeg vil også sige til det ærede medlem 
hr. Vivike, at jeg har ikke givet udtryk for 
nogen misfornøjelse over, at jeg ikke havde 
lejlighed til at se det ærede medlem hr. 
Knud Hertlings tale. Det har jeg ikke be- 
brejdet det ærede medlem; jeg har ingen 
krav på på forhånd at se de taler, der holdes 
heroppe. Det, jeg har sagt, var, at jeg var 
ked af, jeg ikke havde kendskab til de pro- 
blemer, det ærede medlem ville drage frem, 
fordi jeg mente, det ærede medlem havde 
krav på måske at få en bedre besvarelse end 
den, jeg var i stand til at give, når jeg skulle, 
om jeg så -må sige ekstemporere mig ind i 
besvarelsen. 

(Kort bemærkning). 
Damsgaard: Sjældent er det blevet sagt 

så stærkt som af den nuværende finans- 
minister, at offentlige investeringer skal gå 
forud for private investeringer. Det er socia- 
lisme, og det bliver sagt nu. De fleste tid- 
ligere højtærede finansministre har skjult 

det lidt bedre; den nuværende går lige til 
biddet, og det jo også den tankegang, der 
kommer frem ikke blot i talen, men også i 
nnanslovforslaget. Selvfølgelig er det vig- 
tigt, at uddannelsessektoren udbygges, det 
ved vi jo alle sammen; men hvem er det, 
der skal betale denne offentlige investering 
Og denne udbygning? Det skal ud af produk- 
tionen alt sammen. Det er derfor ud af den 
private investering, produktionen skal øges. 
Det var derfor, jeg sagde i min tale, det er 
ikke nogen klog politik, ej heller af en socia- 
list, at binde munden på den okse, der skal 
trække, for så bliver den træt. Derfor bør 
også den nuværende nnansminister prøve 
at besinde sig på, hvor disse midler til den - 
offentlige investering skal komme fra. 

(Kort bemærkning). 

Thestrup: Ja, jeg vil også i anledning af 
den højtærede ministers sidste udtalelse 
sige, at nu står vi ligesom ved det, der 
skiller i denne sal, eller i alt fald burde 
skille i denne sal, den af den højtærede 
minister udtrykte, klart socialistiske an- 
skuelse, at skal der komme noget fremskridt, 
så kan det først og fremmest ske ved ud- 
videlse af det offentliges område, og over for 
det den lige så klart udtrykte ikke-sociali- 
stiske anskuelse, at fremskridtet først og 
fremmest kommer gennem det private er- 
hvervsliv., Jeg tror i modsætning til den 
højtærede minister, at fremtiden tilhører den 
ikke-socialistiske anskuelse. 

(Kort bemærkning). 

Rimstad: Jeg vil i denne diskussion om 
socialisme kontra liberalisme, for det er jo 
det, det drejer sig om, lige tage mit ud- 
gangspunkt i en bemærkning, som den højt- 
ærede finansminister kom med, om, at her 
er vi ved sagen, for det er spørgsmålet om 
de rigtige goder. For os er det ikke et 
spørgsmål om, hvorvidt vi skal have et 
plejehjem eller ikke et plejehjem, hvorvidt 
vi skal have en polyteknisk læreanstalt eller 
ikke en polyteknisk læreanstalt, men det er 
spørgsmålet om, hvorvidt de investeringer, 
vi gør i disse ting, er rigtigt gjort. Og derom 
vil jeg sige, at dér synes jeg, at socialdemo- 
kraterne alt for mange gange gør fejl. De 
investerer for flot. Hvis vi gjorde det samme 
inden for industrien, som vi gør her i folke- 


